Venerabilis puer dixit : Gratias ago Deo meo, qui voluntatem meam ita perfecit ut in æternum eam possideam matrem, et ipsa me filium <sup>b</sup>. Tu verò scito nos pro Christi amore <sup>c</sup> in hac vita spem penitus <sup>d</sup> non habere. Pro quâ re nec ego te novi patrem, nec illa maritum.

Tunc ira repletus præses jussit matronam comprehendere, et domi teneri. Ad quam cum appropinquarent ministri, volentes eam contingere, cæci efficiebantur. Hæc videns Martianus, cæcatus à diabolo, jubet omnes in ima carceris recludi <sup>e</sup>.

Alia verò die, sedens pro tribunali <sup>f</sup>, jubet viginti milites qui in agone certabant pro Christi nomine, decollarî ; septem verò germanos, igni tradi præcipit. Quod

<sup>a</sup> Sous ce prétexte qu'elle s'entendrait avec toi, c'est-à-dire, sous prétexte de t'entendre avec elle.

<sup>b</sup> *Ipsa me filium*. Sous-entendu *possideat*.

<sup>c</sup> *Pro Christi amore*, en raison de notre amour pour le Christ.

<sup>d</sup> *Penitus*, tout à fait, absolument, c'est-à-dire, nullement, pas du tout.

<sup>e</sup> *In ima carceris recludi*. *Recludere* n'est pas précisément un verbe de mouvement ; mais l'idée de mouvement est sous-entendue : il ordonne de les jeter au fond de la prison et de les y enfermer. Le sens ordinaire de *recludere* est *ouvrir* ; néanmoins il prend aussi le sens de *fermer*, *enfermer*, même chez les auteurs païens. *Recludere* pour *re-claudere*. Remarquer le changement de *au* en *u* dans la composition. C'est ainsi que *ad-caus-are*, *ex-caus-are*, deviennent *accusare*, *excusare*.

<sup>f</sup> *Pro tribunali*. Voyez page 58, note <sup>a</sup>.

cùm fuisset factum, in atrio illius<sup>a</sup> consummaverunt martyrium suum in pace.

### Nonvel interrogatoire des autres martyrs.

XXXI. Julianum autem cum Antonio presbytero. matrem et filium cum illo qui à mortuis erat excitatus, judicio suo reservari jussit. Et cum sederet pro tribunali in foro, jubet beatum Julianum et reliquos sanctos, quos memoravimus, exhiberi. Ex officio<sup>b</sup> ergò dictum est : Adstant.

Tunc Martianus sic erupit<sup>c</sup> : Tecum loqui, Juliane, penitus<sup>d</sup> dignum non censeo. Et adjecit : Tu es Antonius, quem papam<sup>e</sup> suum isti testantur ? Constat te hujus magicæ artis esse auctorem.

Beatus Antonius presbyter respondit : Gratias ago

<sup>a</sup> On appelait *atrium* la cour ou la salle par laquelle on entrait dans la maison ; ici il s'agit évidemment d'une cour. Cette cour avait ordinairement la forme d'un carré long, et était entourée de galeries couvertes. Les trois côtés de l'*atrium* étaient soutenus sur des piliers ou des colonnes : le côté opposé à la porte s'appelait *tablinum*, et les deux autres, *alæ*. Les temples avaient aussi leur *atrium*.